A aperuisse se novit, qui dixit: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum (Psal. cvii, 9)*.

2. Quomodo ostio eget Jesus, qui in Evangelio ait: *Ego sum ostium?* Miranda ratio. Ostium est, et pulsat ad ostium. Intrare vult per quem *quisquis introrierit salvabitur, et pascua inveniet (Joan. x, 9)*. Magna est ostiorum distantia. Est enim ostium quoddam in argumentis naturæ, est ostium in Sacramentis Ecclesiæ, est ostium in experimentis gracie. In primo illo ostio naturalis rationis ductu innescit nobis per opera operans sapientia, et ad aliquid veritatis intromittitur: divinitatis colligimus notitiam, non tamen personalem in deitate distantiam. In hoc ostio non distinguitur persona, nec conferitur gratia. Ideo non debet esse assiduus, non nimius ad hoc ostium pulsator. Per secundum, in eo quod salutaribus initiamur Sacramentis, ad Ecclesiæ unitatem intramus, ad communionem sanctorum. In hoc secundo ostio, sic quidam intus sunt, ut tamen quasi foris sint, donec ad tertium accedant: quod familiarem interpretamur accessum per charitatem affectum, in copiam quamdam et contemplationem dilecti. Ostium hoc tam secretum, tam intimum, non omnibus patet, sed soli sponsæ prebet accessum. In Ezechiele multas ostiorum distantias legis (*Ezech. xl et xli*), quas modo longum esset prosequi. Verumtamen parum quid interesse reputo, tunc ad illum ingrediaris, an ad te ipse: nisi quod tunc videbis ingredi ad ipsum, cum tu quasi prævenis et prior rogas, ipse vero ad te, cum ipse te prævenit, pulsat affectum, improvisus illabitur, et nil tale meditante insperata dulcedinis movet attactu.

C 3. Quando pulsat hoc modo ad ostium tuum, noli morari: surge, festina, ne forte declinet. Nam et in hoc loco sic habes: *Pessulum ostii mei aperui dilecto; at ille declinaverat atque transierat*. Cur abis, Jesu bone? cur declinas? cur defraudas dilectam a desiderio suo? Tu desiderium inducis, tu delectationem subducis. An forte hoc modo in majorem avitudinem et ardenter desiderium concupiscentiam protrahis, dum copiam subtrahis? Ita est. Plane ita est. Ista amoris fallacie ipsum amorem magis inflammant, ad ejus cumulum proficiunt dum sic decipiunt. Illæ dominicæ resurrectionis apparitiones quam breves erant, quam subite, quam succise! Quibusdam vix jam agnitus est, et statim elapsus est. Non se patitur ab aliquibus tangi. Aliis clausis illabitur januis, ostii apertione non indigens. Illud enim ostium maxime illi aperitur, quod aliis omnibus negotiis clauditur. Cum putatur teneri, quasi furatur præsentiam gratam: furtim accedens, et furtim recedens. Gaudium enim contemplationis instar est puncti. Velociter recedit, et excellenter transcendit omnem humanæ capacitatis virtutem. Quo ipsa vadit, non possumus æquis eam in hac carne passibus sequi. *Dixi, inquit Salomon, Sapiens efficiat et ipsa longius recessit a me, multo magis quam ante erat (Eccle. vii, 24, 25)*. Perceptio ejus melius

IN CANTICA SERMO XLIV.

quam privatio docet (9), quam sit transcendens A effusam uberioris, et conantem transire usque ad dilecti transitum, nihil præsumens in ejus præsentia. In voce exultationis liquefacta sum statim ut locutus est ipse. *Anima mea liquefacta est*, inquit. Quid est, liquefacta est? Id est, crescens facta est, currens, clarescens. Crescens super se, currens ad ipsum, ex ipso clarescens. Virtute crescens, currens votis, veritate clarescens: hoc est, lata, labilis, luctuosa.

B 5. Ex hac forte liquefactione præstitum illi est quod manus sue myrram distillant, mens liquefacta est. Cur tertium præterimus, quod canticum illud apponit? Habet enim sic connexum ex ordine: *Venter tremit, distillant manus, anima liquefacta est*. Potest istuc etiam, leviter hanc lectionem transcurrere, ordinatum quoddam augmentum advertere: non tamen facile est et planum gradatae distinctiois rationem assignare. In omnibus quidam modus signatur, sed major in secundo quam in primo: et major in tertio quam in secundo. Plus est enim distillare quam tremere; sicut liquefere quam distillare. Totum præstat præsentia sponsi sponsæ suæ, quod ejus venter tremit, distillant manus, anima liquefacta est. Totum est ex tactu manus ejus et vocis auditu, totum est ex tactu, et, ut sic dicam, ex pertransitu ejus. Quia tangit, tremit: distillat, quia perstringit et pertransit illam in spiritu vehementi, soliditatem et constantiam non obtinens. Quid enim est Jesum evanuisse, nisi illos in gloria apparitionis subsistere non valuisse? Declinat in dilectam ut flumen pacis, sed ut gloriæ torrens pertransit, sicut torrens igneus liquefere faciens animam, quam inundat, quam reficit, quam transit. Quam dulcis hora, quando anima huic igneo torrenti liquefacta miscetur! quam subtilis est in illo momento, quam extenuata, quam mobilis! Nihil tunc temporis habet, nihil duritiae reliquum, nihil rigor: tantummodo calens et liquens. Cognata sunt sibi invicem liquidum et calidum. In his duobus contemplationis usus consistit. Quod liquidum est, calorem promptius concepit; et conceptus calor vice versa quod liquidum reperit, liquidius reddit. Quod dico calidum et liquidum hoc est, ac si aliis dicatur non omnibus, succensum et sincerum. Calidum est, eo quod amat: sincerum et liquidum, quia quamdam amati in se speciem repræsentat. Calidum, quia ardet: liquidum, quia videt. Calidum, quia inflammat: liquidum quia dilecti imagine informatur. Quod liquidum est, nil habet impurum, nil pigrum; facile cernens, et facile sequens. Sed tanta gratia liquidi non est cum calor non est. Bene liquidum, quod et ex puritate dilecti claritatem percipit, et quasi pericitum et promptum extra se effusum post dilectum festinat, qui jam pertransierat. *Ipse, inquit, jam pertransit a me*, qui totam pertransit me. Velox transitus; sed violentiae non parum habens in tactu, liquefactam post se reliquit animam meam,

C 6. Quid putatis, ut aliquid præter seriem et quasi ex abundanti ad cohortationem præsumam; quid, inquam, putatis, quod non hic sermo quorundam suggillat duritiam, quorum viscera gelido austerritatem nimiae rigescunt affectu, quorum viscera nullum misericordiae distillant liquorem, nec exiguo tremunt et moventur affectu *153* erga poenitentes; misericordis manus tactum non sentiunt, piissimi Jesu non igniuntur alloquo, pulsantem in poenitente Jesum foris non audiunt? Vereor ne declinet ab eis et pertranseat, ne non inveniant cum quæsierint, et cum clamaverint non exaudiat eos. Cur durantur viscera tua ad filios, quasi non sint tui? Poteras

(9) Vide an legendum, *Privatio ejus, melius quam perceptio docet*.

forsitan tuos inclemi oculo respicere, et resupino fastu præterire, si tamen tui tantum essent, et non Domini tui. Quam durus fores, si de tuo largiri deberes, qui Domini substantiam tam avaro et immunito etiam filii affectu dispartiris? *Dispersit*, inquit, *dedit pauperibus* (*Psal. cxl.*, 9). Sed tu forsitan pauperes nescis. Quid, si dicat tibi Deus: Imperfæctum meum non viderunt oculi tui? In libro tuo non nisi perfecti sunt scripti (*Psal. cxviii.*, 16), de perficiendis nulla te cura tenere consuevit. Malus medicus, qui non est opus ægrotis, sed bene habentes, fortasse exulcerans. Si non vis errantem quærere, saltem occurre revertenti. Aperi januam misericordiae, et si non pœnitentem propter Christum, suscipe vel Christum in pœnitente. Liquescat anima tua misericordiae rore, et ad clamantis et pulsantis Jesu succendatur eloquium. Vox pœnitentis, vox pauperis, vox est Jesu. Ideo cum audis hanc vocem, clementi affectu liquecat anima tua, ut et tu cum sponsa diceret queas: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est*. Ausulta et recole quid locutus Mariae Magdalena, quid mulieri in adulterio deprehensa, quid Samaritanæ, Chananae, Zacheo, Petro, Centurioni. Ad tot pietatis sermones et clementiae cuius non mollescat affectus, viscera liquecant? Ad tam vehementes flatus austinos, etiam de durissimo pectore quantumlibet annosa poterat glacies solvi. Sentio me affluentis olei liquore perfundi, et simili affectu liquecere, quoties misericordiae tuae opera, verba, præcepta recenso. Ignitum eloquium tuum hoc vehementer, et servus tuus diligit illud (*Psal. cxviii.*, 140). Diligit, quia indiget: ideo amat anima mea, et præ gaudio liquecat ubi tu loqueris.

7. Istam liquefactionem oportet ut sentiat omnis sanctus. Nam illa superius disputata liquefactio non nisi perfectorum est, et eorum non semper, sed in tempore opportuno. Et ne infructuoso subducam silentio quod mihi suggeritur, breviter vobis absolvam quod adhuc de hac liquefactione intellectu concepi. Non cernitis quod liquefit, qualiter de quodam rigore et immobilitate moveri incipit, se ipsum egredi et deserere nititur, de tumore et mole pristina defluit et descendit, et evanescit, se ipsum ducentem et ad humiliora loca facile sequitur; vel eadem per se ipsum sectatur, præcurrrens frequenter ducentis conatum. Magna in liquefactis ad sequendum mobilitas, et prompta voluntas. Intelligitis jam, ut arbitrator, in liquefactis ad obediendum aptitudinem grandem, humilis animæ affectum tractabilem. Hanc humilitatem non metus infligit, sed calor amoris informat. Metus mentem violenter infringit, amor emolliit, et teneram ac liquidam reddens effingit ad libitum. Humilitas de charitate profluens, nil molestia patitur, ultra ad imum tendit, quiescens cum apprehenderit inferiora. Habetis jam in liquefactione, humilitatis illius generosæ, habetis et obedientiae expressam sub brevitate naturam. Vultis et testimonia? Dominus aperuit mihi aurem, ut audiam eum quasi magistrum. Audistis loquentem Dominum:

Audite liquefactum affectum discipuli. *Ego*, inquit, *non contradico, retrorsum non abi*. Auditis quomodo sequitur, audite jam ad quam insima. *Corpus meum dedi persecutientibus, et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me* (*Isai. l.*, 5, 6). An non iste quas, ad aspera et abjecta descendit, non rigide resistens, sed liquefactus, effectusque tractabilis ad auditum calentis eloquii? Ergo qui hujusmodi humilitatis et obedientie liquecat affectu, non frigida tumentique mole immobilis et rigescens, pro suo jure, hujus sibi verbi usum gloriose præsumit: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est*. O mira vis verbi, et ignita vehementer! Inflammatur cor, commutat renes, in nihilum in conspectu suo respectu Dei sui animam redigit; a se ipso liquecere et deficere facit, ut jam anima non sit secum, sed sicut sequentia continent hujus versiculi: *Ego semper tecum* (*Psal. lxxii.*, 21-23). Ideo non in se, non secum, sed cum Deo suo est; **154** semper obsequens, et quantum datur, sequens, sed non assequens semper pro voto, nec illo excellenti modo qui sponsæ cum sponso competit. Nam et hic sequitur: *Quæsivi, et non inveni illum: vocavi, et non respondit mihi*. Sed capitulum hoc alterius temporis eget tractatu, ex otio discuti volens. Sufficient ista non pro magnificentia sui, sed pro nostris disputata viribus, qualiter anima sponsæ liquecat ad loquela dœli sui Jesu Christi, qui vivit et regnat per sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XLV.

C *Quæsivi, et non inveni illum: vocavi, et non respondit mihi. Invenerunt me custodes civitatis, percusserunt et vulneraverunt me, tulerunt pallium meum, etc.* (*Cant. v.*, 6, 7.)

1. Cum tibi fuerit dilectus tuus, elapsus, non tibi reddit ad libitum: vexatio hæc dat intellectum amori, et augmenta affectum. Nunc visitat, nunc evanescere visitatione vexat amicam. Varietas hæc amantis cor et desiderium rapit, et reparat ad usum. Ut dilectus locutus est, liquecat anima tua. Anima tua liquefacta deficit, ferre non valens; et dilectus tuus declinat. Defectio tua, fuga ipsius est. Præsentem et loquente dœlio liquecscit, deficis, expiras: absente eo respirare permitteris. Absens vires reparat, quas præsens exhaustit. Delectationum **D** vehementiam intervalla temperant, cuius continuationem ferre non potes. Quid continuationem dico? nonne ipsa te inchoatio reddit exhaustam? Statim enim ut loquitur dilectus, liquecat anima tua. Denique et in sequentibus dicit: *Oculi tui avolare me fecerunt* (*Cant. vi.*, 4). Quomodo dilectum avolare fecerunt, nisi dum nimio affectu in eum defecerunt? Modum nescia: ideo dilectus tuus moderatur, et præsentiae suæ mensuram tibi distribuit in tempore. Ideo queris, et non invenis; vocas, et non respondet. Attendite, fratres, vehementiam et vim amoris. Nec abesse dilectum sustinet, nec sufficit præsenti-